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IMENOVAN RAVNATELJ 
HRVATSKOGA ZAVODA 
ZA NORME 

Na sjednici Vlade Republike Hrvat-
ske, održanoj 15. veljače 2007., ime-
novan je mr. sc. Dragutin Funda pr-
vim ravnateljem Hrvatskoga zavoda 
za norme (HZN). 

U obrazloženju rješenja o imenova-
nju rečeno je da je odredbom članka 
9. stavka 1. Uredbe o osnivanju Hr-
vatskoga zavoda za norme i članka 
35. Statuta Hrvatskoga zavoda za 
norme, utvrđeno da ravnatelja Zavo-
da imenuje i razrješuje Vlada Repu-
blike Hrvatske na prijedlog ministra 
za poslove znanosti. 

Sukladno navedenome, Kadrovska 
komisija Vlade Republike Hrvatske, 
u povodu prijedloga ministra zna-
nosti, obrazovanja i športa, a po pro-
vedenom postupku na temelju raspi-
sanog natječaja, odlučila je predlo-
žiti Vladi Republike Hrvatske ime-
novanje mr. sc. Dragutina Funde rav-
nateljem Hrvatskoga zavoda za nor-
me, što je Vlada i prihvatila. 
Do imenovanja za ravnatelja Hrvats-
koga zavoda za norme mr. sc. Dra-
gutin Funda bio je pomoćnik minis-
tra znanosti, obrazovanja i športa te 
predsjednik Upravnog vijeća Hrvat-
skoga zavoda za norme, a privreme-
na ravnateljica Hrvatskoga zavoda za 
norme od 10. ožujka 2005. bila je mr. 
sc. Snježana Zima, dipl. ing. 

 

NACIONALNI PROGRAM 
UREĐENA ZEMLJA 

U četvrtak 22. veljače 2007. u kabi-
netu ministrice pravosuđa održana je 
konferencija za novinare na kojoj su 
Ministarstvo pravosuđa i Državna 
geodetska uprava prikazali postig-

nute rezultate u 2006. godini naci-
onalnog programa Uređena zemlja, 
rezultate provedenog istraživanja 
zadovoljstva korisnika te najavu pla-
nova za 2007. 

U studenom 2006. provedeno je i 
opsežno istraživanje zadovoljstva 
korisnika u kojemu su opća javnost i 
stalni korisnici mogli ocijeniti rad i 
pružanje usluga zemljišnoknjižnih 

 Stručne i poslovne vijesti

Tablica 1. Istraživanje zadovoljstva korisnika 

Fizičke osobe u gruntovnicama i 
katastrima  

(prosjek RH): 

Redoviti korisnici (geodeti, odvjetnici, 
javni bilježnici, banke, investitori) - 

(prosjek RH): 
Ocijenite vaše zadovoljstvo 
uslugom u postupku  

 gruntovnice 4,2  
 katastar 4,7 

Najviše ocjene: 
 ljubaznost i susretljivost 

službenika  
 potpunost i točnost 

informacija dobivenih od 
službenika  

Troškova postupka: primjereni 

Ocijenite vaše zadovoljstvo uslugom  
 gruntovnice 3  
 katastar 3,4 

Redoviti korisnici primjećuju znatan 
napredak. 
Prioriteti Projekta za redovite 
korisnike?  
 Usklađivanje podataka (36 %) 
 Informatizacija / digitalizacija (18 

%) 
 Stručnost službenika (10 %) 
 Ažurnost podataka (9 %) 
 Brzina izdavanja dokumenata (8 %) 
 Podaci preko interneta (8 %)… 

*Cjelokupni rezultati istraživanja dostupni su na 
http://www.uredjenazemlja.hr/dokumenti.html. 

 
 

 
Grafički prikaz rješavanja zemljišni knjižnih predmeta od 2002. do 2006. 
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odjela i katastarskih ureda širom Re-
publike Hrvatske. Istraživanje služi 
Ministarstvu pravosuđa i Državnoj 
geodetskoj upravi, kako bi unaprije-
dili rad i podigli razinu pružanja us-
luga zemljišnoknjižnih odjela i ka-
tastarskih ureda. 

U protekloj su godini u sklopu Naci-
onalnog programa sređivanja zem-
ljišnih knjiga i katastra Uređena 
zemlja ostvareni iznimni rezultati, 
od kojih su neki istaknuti na konfe-
renciji, a detaljnije se mogu vidjeti u 
sklopu Godišnjega izvješća za 
Vladu Republike Hrvatske na  
http://www.uredjenazemlja.hr/doku
menti.html.  

Ministrica Ana Lovrin rekla je da 
projekt uspješnim ocjenjuje i Svjet-
ska banka, a uspješnost projekta te-
melji se i na realizaciji plana nabave 
i realizaciji financijskog plana koji 
je za 2006. u potpunosti uspješan. 
Ministarstvo pravosuđa u 2006. ima 
gotovo stopostotnu realizaciju pro-
računskih sredstava. 
Pomoćnik ministrice pravosuđa Bo-
ris Koketi istaknuo je da se u 2007. 
planira svesti broj zaostataka u zem-
ljišnoknjižnim predmetima na naj-
manji broj, digitalizirati i verificirati 
sve zemljišne knjige kako bi se do-
segla operativnost i ažurnost poda-
taka zemljišnoknjižnih odjela potreb-
na za harmonizaciju s pisanim poda-
cima katastarskog sustava. 

Ravnatelj Državne geodetske uprave 
prof. dr. sc. Željko Bačić je vezano 
za usklađivanje podataka između 
dvaju sustava pojasnio da su harmo-
nizacija podataka zemljišne knjige i 
katastra te vektorizirani katastarski 
planovi osnovni uvjet za uspostavu 
ZIS-a (Zajednički informacijski su-
stav), što je temeljni cilj projekta 
sređivanja zemljišnih knjiga i katas-
tra. Da bi podaci bili što ažurniji, gra-
đani se pozivaju da provjere stanje 
evidencije svojih nekretnina (podaci 
dostupni i na internetu) te da o prom-
jenama vezanim za nekretninu obav-
ještavaju katastar, tj. zemljišnoknji-
žne odjele općinskih sudova. 

 

DIONICA DUGOPOLJE-
ŠESTANOVAC AC ZAGREB 
– DUBROVNIK I PRIJE ROKA 

Zbog povoljnih meteoroloških uvje-
ta, gradnja dionice od Dugopolja do 
Šestanovca, duge 37 km, na autocesti 
Zagreb – Split – Dubrovnik mogla 
bi biti puštena u promet i prije ugo-
vorenog roka – 30. lipnja. Tome u 
prilog govori i prije roka premošte-
na rijeka Cetina, dovršetak rotora u 
Šestanovcu i početak asfaltiranja po-
jedinih dionica. U dionicu Dugopolje 
– Šestanovac bit će uloženo ukupno 
milijardu i 600 milijuna kuna, dok 
će vrijednost radova na svim dioni-
cama od Dugopolja do Ploča, ukup-
ne dužine 97 km, iznositi oko šest 
milijardi kuna. 

 

NASTAVAK GRADNJE 
RIJEČKE OBILAZNICE 

Vlada Republike Hrvatske prihvatila 
je 21. veljače ugovor s Europskom 
bankom za obnovu i razvoj kojim je 
država postala jamac za zajam Hrvat-
skim cestama u iznosu od 40 miliju-
na eura za izgradnju riječke obilaz-
nice, a taj ugovor još mora potvrditi 
i Sabor u obliku zakona. 

Ugovorenim sredstvima gradit će se 
dionica Sveti Kuzam – Križišće, du-
ga 8,4 km, i dvije priključne ceste 
ukupne dužine 2,5 km. Na dionici će 
se graditi pet vijadukata i tri tunela. 
Uz postojeći čvor na Svetom Kuz-
mu dionica će imati još dva čvorišta 
– Hreljin, koji će biti smješten na 
polovici dionice i završni čvor Kri-
žišće odakle se planira nastavak pro-
meta u smjeru Žuta Lokva na auto-
cesti Zagreb – Split, usmjeravanjem 
prema Krku ili na postojeću jadrans-
ku magistralu.  

Zajam podižu Hrvatske ceste na rok 
od 25 godina, uz poček od četiri go-
dine. Cijeli projekt izgradnje dionice 
od Svetog Kuzma do Križišća stajat 

će 85 milijuna eura, a završetak ra-
dova na riječkoj obilaznici može se 
očekivati do kraja 2008. 

 

NOVI PROPISI O GRADNJI 

Ministarstvo zaštite okoliša, pros-
tornog uređenja i graditeljstva do 
kraja ožujka predložit će nove za-
konske regulative za gradnju.  

Jedna od najvećih novosti novog 
Zakona o građenju jest uvođenje 
urbane komasacije koja će omogu-
ćiti puno lakše planiranje i sređiva-
nje vlasničkih odnosa. Primjerice, 
država će moći od privatnih vlasni-
ka otkupljivati građevinske parcele 
ili im davati zamjenske, a onda na 
njima graditi objekte javne namjene, 
ceste i sl.  

Tek kad se potpuno raščiste vlasnič-
ki odnosi, točno utvrdi položaj gra-
đevine na zemljištu i dr., moći će se 
izdati dozvola za gradnju koja će ti-
me postati ključni dokument. Samo 
će veće građevine, građevine od in-
teresa za Hrvatsku, trebati imati i 
građevinsku dozvolu, dok za kuće 
do 400 četvornih metara ona više 
neće trebati. Sve ostale građevine 
trebat će imati samo tzv. dozvolu za 
gradnju koja će više sličiti današnjoj 
lokacijskoj nego građevinskoj dozvo-
li. Veće građevine, poput hotela ili 
zgrada, trebat će potvrdu na glavni 
projekt, no samo u dijelu koji se od-
nosi na reviziju.  

Cijenu građevinske dozvole defini-
raju jedinice lokalne samouprave, a 
tu se zapravo radi o komunalnom 
doprinosu iznos kojega ovisi o zoni 
grada ili općine u kojoj se gradi, a 
koji investitor mora platiti kako bi 
ishodio građevinsku dozvolu. Novi-
na je i uvođenje veće odgovornosti 
arhitekata, projektanata u gradnji. 
Novom zakonskom regulativom pos-
tupak dobivanja građevinske dozvo-
le trebao bi biti jednostavniji, a ob-
vezatna će biti i okolišna dozvola.  
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LEGALIZACIJA 
GRAĐEVINA NA VIRU 

Početkom ožujka 2007. Općinsko 
poglavarstvo Vira jednoglasno je 
prihvatilo Konačni prijedlog pros-
tornog plana uređenja općine Vir pre-
ma kojemu bi sve sagrađene građe-
vine trebale biti legalizirane. Radi se 
o otprilike 8000 građevina, a samo 
devet građevina neće se moći legali-
zirati jer nisu obuhvaćene građevin-
skom zonom. Predviđa se da bi pos-
tupak legalizacije sagrađenih građe-
vina mogao trajati od šest do osam 
godina, a mogla bi se ostvariti prihod 
od približno milijardu kuna, od čega 
bi trećina išla u općinski proračun, a 
dvije trećine u državni proračun. Ako 
ovaj Prijedlog odobri Ministarstvo 
zaštite okoliša, prostornog uređenja 
i graditeljstva, Prostorni plan još 
treba usvojiti općinsko vijeće Vira.  

 

PODACI O IZDAVANJU 
GRAĐEVINSKIH DOZVOLA 

Prema podacima Državnog zavoda 
za statistiku, u Hrvatskoj je u 2006. 
izdano 13575 građevinskih dozvola, 
što je za 1,8 manje nego u 2005., no 
vrijednost radova predviđenih proš-
logodišnjim dozvolama je za 8,6 
posto ili za više od dvije milijarde 
kuna veća nego godinu dana prije. 

 

Ukupna je vrijednost radova predvi-
đenim građevinskim dozvolama iz-
danim tijekom 2006. bila 26,7 mili-
jardi kuna, dok je u 2005. ta vrijed-
nost bila 24,55 milijardi kuna. Od 
ukupne vrijednosti radova predviđe-
nih prošlogodišnjim dozvolama čak 
16 milijardi kuna trebalo bi biti utro-
šeno na 12135 zgrada, a oko 8,56 
milijardi kuna na 1440 ostalih gra-
đevina. Prema lanjskim izdanim gr-
ađevinskim dozvolama predviđena 
je gradnja 25517 stanova, što je 8,7 
posto više nego 2005. godine. Naj-
više stanova bit će u Zagrebu (8968), 
a slijede Primorsko-goranska (2545) 
i Splitsko-dalmatinska županija (2428). 
Od svih građevinskih dozvola 78,5 
posto ili 10658 izdano je za novo-
gradnju, a 21,5 posto ili 2917 za re-
konstrukcije. 

Zagreb u 2006. izdao 1844 
građevinske dozvole  

Prema podacima Odjela za statistiku 
Gradskog zavoda za prostorno ure-
đenje, u Zagrebu je u 2006. zabilje-
žen znatni porast gradnje stanova u 
odnosu na 2005. 

Naime, Grad je u 2006. izdao 1642 
građevinske dozvole za gradnju 
8957 stanova, što je porast za 37 
posto u odnosu za 2005. godinu ka-
da su izdane 1242 dozvole za grad-
nju 6526 stanova. 

Tijekom 2006. u Zagrebu je izdano 
ukupno 1844 građevinskih dozvola  
 

za gradnju stambenih i nestambenih 
zgrada. Od toga broja 1552 dozvola 
se odnosi na novogradnje, a ostatak 
na dogradnje i rekonstrukcije. Od 
ukupnog broja izdanih građevinskih 
dozvola 202 su izdane za gradnju 
poslovnih i uredskih zgrada, dok su 
za stambene zgrade izdane 1642 do-
zvole, od čega 1429 dolazi na novo-
gradnje. Gradit će se 8957 stanova, 
od čega će njih 8790 biti u novogradnji. 

U siječnju 2007. izdano 885 
građevinskih dozvola 

U Hrvatskoj je u siječnju 2007. izdano 
885 građevinskih dozvola, što je 7,9 
posto manje u nego u siječnju 2006., 
a u padu je i vrijednost građevinskih 
radova predviđenih tim dozvolama, 
pokazuju podaci Državnog zavoda 
za statistiku. 

U strukturi izdanih građevinskih do-
zvola na zgrade se odnosi 811 doz-
vola ili 91,6 posto, a na ostale gra-
đevine 74 ili 8,4 posto. Prema vrsti 
gradnje, 80,8 posto ili 715 dozvola 
izdano je za novogradnje, dok ih je 
19,2 posto ili 170 izdano za rekon-
strukcije. 

Vrijednost građevinskih radova po 
dozvolama izdanim u siječnju ove 
godine iznosi 1,23 milijarde kuna, 
što je 36 posto manje od 1,93 mili-
jarde kuna koliko je za vrijednost iz-
nosila u lanjskom siječnju. 

Andreja Vlahović 

 


